
2004. 6. 23

2004 도

행 사 감사결과보고  

사 천 시  

(산업건 원 )



             차

1. 감사실시 개  ····································· 1 

  가.    ···················································· 1 

  나. 감사 간 ················································· 1 

  다. 감사실시 상  ···································· 1 

2. 감사실시 경과 ····································· 1 

  가. 감사  편   운  ································· 1 

  나. 감사 시   ····································· 2 

  다. 감사    ····································· 2 

3. 주 감사 실시 내  ····························· 4 

4. 감사결과 처리 견 ······························· 8 

  가. 평 ······················································· 8 

  나. 수 사  ················································· 8 

  다. 시   건  사항 ······················· 9 

     ○  ················································· 9 

     ○ 야별 시   건  사항 ········ 10 

5. 타 특 사항 ··································· 16 



- 1 -

2004 도 행 사 감사 결과보고

1. 감사실시 개

  가.         

    지  36   같 시행  16 ～ 19 3과 사천시 행

사 감사 사에 한 에 거 집행 에 한 행 사 감사  통하여 시

업   실태  보다  악하여 동과 산안 등  심도 

게 심사하  한 필 한 료  보  득하고 행  못   

시   개  하여  고 생산  행 업  수행   수 

도  하  그  .

  나. 감사 간 : 2004. 6. 17( ) ~ 6. 22( )<6 간>

  다. 감사실시 상

본  승  원  감사 실시

• 지역개

• 보건

• 업 술

• · ·동

• 지역개

• 보건

• 업 술

• · ·동

2. 감사실시 경과

  가. 감사  편   운

 

상 감사 원 감 사 원 사 보

• 지역개

• 보건

• 업 술

• · ·동

  

    원

삼 수  원

연  원

진 삼  원

철  원

연  원

태 원

 직원

웅 직원

수  사
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  나. 감사 시  

감사 시      상  비  고

 6. 17( ) 산업건 원

        실

○ 지역개

  • 지역경 과

  • 도시건 과

  • 지공원과

6. 18( ) ″   • 건 과

  • 도 통과

  • 상하수도과

6. 19( ) 실 ○ ․ ․동(14개) ·산업건  연

6. 21(월) 산업건 원

        실

○ 지역개

  • 해양수산과

○ 보건

  • 보건 리과

  • 보건 생과

6. 22( ) 산업건 원

        실

○ 업 술

  • 과

  • 업진 과

  • 술지원과

   ※ 필 시 지 

  다. 감사   

    ○. 감사

      ■ 감사  감사 상  운  에 한 업 보고 청취  업 보

고 내 과 감사 료에 거 가 료  , 질   답변 등  

 실시하 .

      ■ 지 단체    계공 원    참고   

하여 진술  청취한 사실  없
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    ○. 감사 사항

      ■ 감사  한 , ,   등   어도 그 해

당  3 지  경 하여 해당   해당 에 통보하 .

    ○. 감사  공개

      ■ 행 사 감사  하  공개  하 나, 청신청 나 청  없었 .

    ○. 감사  진행순

  

  ■ 감사개시 언( 원 )

  ■ 원  사 : 감사  , 감사에 하  원들  사 감, 수감  

수감태도 등

  ■  

  ■ 업  보고 청취

   · 사  간 개 

   · 업  보고

  ■ 시  질   답변(  , 언 청취) : 업 보고내 과 감사 료

  ■ 감사결과 평 : 감사 료 사( 원 )

  ■ 감사 료 언( 원 )

  

    ○.   고지

      ■   상  실시하고,  다수  경우 가 

  낭독하고 타   취하  태  한 

후 에   날 하도  하여  징 하 .

      ■  시에  원  립하여  았 , 원  들  

 하  에   취지  한  처 할 수  안내

하 .
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3. 주  감사실시 내

상 주    감  사  사  항 비   고

지역경 과 ■ 지역 가안 과 지역경   책

■ 재래시    지원 책

■ 지역특산 개척  보 책

■ 원 리  안 책

■ 업     지원

■ 산업단지 리  업 상

■ 실업해   고  안 책

■ 동     책  진사항

 해양수산과 ■ 어항수   각  사업 진상

■ 어 진  지원  리

■ 수산 원   수산 ․양식사업

■ 한 다 보 리 책

■ 어업질 립 책 

■ 어민  보상   민원처리상

■ 다 사업 진실   과

도시건 과 ■ 각 도시계 도  공사 진 

■ 도시계 도 개  보상 등 민원상

■ 개 행 허가  리상  

■ 지 리사업 진상   리실태

■ 고    고 실태

■  미집행 도시계 시  집행계  수립 

   향후 책
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상 주    감  사  사  항 비   고

도시건 과 ■ 주거 경개 사업 진실태

■ 아 트건립신청  승 상

■ 건  민원

■ 통창지  합 비계  진상

건 과 ■ 재해   안 리 책

■ 각  공사 진 

■ 지  도  낙도 합개 사업 진상

■ 어  주  개 사업

■ 마  사업

■ 업 시 비  수리시  리

■ 하천 리  항 복 상

■ 남강  주변지역 지원사업 

도 통과 ■ 동차 등 리  동차 과태료 과징수

  상

■ 도심 통난 해 책

■ 통안 시  비사항

■ 사천  건  

■ 도3   33  건 공사 진사항

■ 각  도 공사 진상

상하수도과 ■ 상․.하수도 사 료 과징수

■ 수 지 합 책

■ 어  지 상수도 개 사업

■ 첨단 산업단지 공업 수 공 사업 진상

■ 어  지  상수도사업 진상

■ 하수 거 비사업

■ 마 하수도 비사업 진상

■ ․생 수  간 상수도 개 사업

■ 간 수시  수질 리상

■ 맑   공 과 향후 책
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상 주    감  사  사  항 비  고

상하수도과 ■ 상․.하수도 사 료 과징수

■ 수 지 합 책

■ 어  지 상수도 개 사업

■ 첨단 산업단지 공업 수 공 사업 진상

■ 어  지  상수도사업 진상

■ 하수 거 비사업

■ 마 하수도 비사업 진상

■ ․생 수  간 상수도 개 사업

■ 간 수시  수질 리상

■ 맑   공 과 향후 책

지공원과 ■ 산  합 책 진상

■ 가 수  경수 식재 리상

■ 도시공원 합개  계   상

■ 공원 지 매   지 리 상

■ 도개 사업

■ 산림 질 변경  복 상

■ 산림  사업

■ 산림병 해  진상

■ 재해피해(산사태 등) 복  진상

보  건  ■ 보건지   진료  운

■ 지역순  리 료  건강 진사업

■ 역약   재 리상

■ 보건  간 사업 진상

■ 가 보건사업

■ 동건강검진사업

■ 염병  집단 병  책 리 상

■ 역  ·만  염병 사업
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상 주    감  사  사  항 비   고

보  건  ■ ․약업  지도 감독상

■ 마약 단  등 지도 리상

■ 공 생업  리

■ 식 생업 리  지도단 상

■ 집단 식  생 리 감독상

■ 식 안 리  식 독 리상

업 술 ■ 지  허가  지 

■ 우량 지보 책

■ 업․ 책

■ 후계 업    경 안 지도

■ 산  직거래 진사항

■ 과학  새 술 시  운

■ 득  경쟁  고사업

■ 사료 생산  사업

■ 산 뇨 처리시  지원사업

■ 가 역사업 진사항

■ 지도   지원상

■ 경 업 술보 상

■ 고 질  안 생산 진

■ 고 질 과실생산 지원  개척 상

■ 양곡 수   안 보 리 상

‧ ‧동 ■ 본

■ 지역 안  건 사항

■ 집단민원 
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4. 감사결과 처리 견

  가. 평

    ○ 2003 도 태  매미 한  막 한 재산  수해피해  당하 에도 

과 비 등 어러운 여건 에 도 복  하여 과  

연 체   다하여 주민  재산보   공공시  복  우

수  에 공하  한 집행  진 지   평가할 수 나

      -  833건  664건  료하고 감사시  재 지 169건(20%)  시

공 에 어 도 마 가 도래하여 집 우 등  한 복

 피해가 우 .

      - 하천 본계 에 거 벽한 항 복  진하고 나  주

변 경과 산 보  애  등  항 복 에 해  .

      - 하천복  경우   등 신 공  도  시공하고 나 

하천복 사업 에  량   규격미달 재사 , 뒷 채움 량, 

천단 량시공 등   견 

    ○  도  업 진상 보다 도에  계공 원  지  

업 연찬과 극   시 업  진하여 시   평가  

고 다고 단 나, 행 사 감사 수감에 어 담당업  연찬 과 

감사 료  실한  등  질 에 실한 답변  지 못함.

    ○ 향후 행 사 감사  업 보고  감사 료 등에 한 질 ․답변 식  

개  감사에  탈피, 주 시   안사항에 한 지  료수

집과 업 연찬 등  심도  책감사 주  하여야 할 것  

단 .    

  나. 수 사

    ○ 해양수산과  경우 각 공사 량 계  시공 과 과 에  생

하  주민  각  민원사항  해당지역 원에게 사  통보함  

상    동시에 해결하  등 극  주민 주  시  

진하고 
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  다. 시   건   사항

    ○ 

원 별 계
시

사항

건

사항
비고

계 20 8 12

산

업

건

원

공   통 2 2

지  역

개

계 12 6 6

지역경 과 3 3

해양수산과 2 1 1

도시건 과 1 1

건  과 2 1 1

도 통과 2 2

상하수도과 1 1

지공원과 1 1

보건

계 2 2

보건 리과 1 1

보건 생과 1 1

  업

  술

  

계 4 4

  과 2 2

업진 과 1 1

술지원과 1 1

․ ․동
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    ○ 야별 시   건   사항

실 과 건      내      비 고

공통 :

해양수산과

도시건 과

건 과

도 통과

상하수도과

지공원과

시 계변경과다 ■ 2003 6월  2004  5월 지 낙

지포  신   56건(5천만원

상)에 하여 주민 민원해  등  사

 계변경 시행함.

■  계변경  공사  지연  

시 실 등     산 낭

비 래

■ 앞  진계 에 거 사  

한 사  계  변경하  사

가 없도  계, 시공에 만  

하  람.

공통

(  :

보건 생과

과

업진 과

술지원과)

시 월사업과다 생 ■ 2003 도에  2004 도  월  

사업  150건에 112,184,52 천원   

( 시 월 124건, 98,623,521천원, 

사고 월 26건, 13,561,008천원) .

■ 산  계  리  월사업  

생 지 않도  산집행에 철  

하  람.

지  역

경 과

건  재래시   

안강

■ 도시   통 (마트 등) 

 민들  애  린 재래시

 사   어가고 지역경 에도 

크게  등 내 재래시  

경 복  한 특단  책  필

한 실 .
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실 과 건      내      비 고

지  역

경 과

■  재래시    애

  악 하여 재래시  

 책  강 하  람.

지  역

경 과

건 삼천포 합시   

포매립지 해수

공사 과 과 

사후 리 만

■ 삼천포 합시 에 한 해수 공

사  621,771천원   2003. 8. 

23 공하여 재 사  에 나 

료 등  담  39개 수  

 13개만 사 하고 26개수  미 

 상태

■ 포매립지 해수 공사  2억원

 할 계  재 시 사  

약  징  에 .

■ 사업  하  것도 하지만 어떻

게 한  과  극 할 수 

가도 검 어야 함.

■ 포매립지  경우 원 사  약

 징  후 사업시행하  라 , 삼

천포 합시  경우  미  수

 할 수  안  강 하고 

사업 과도 하여 차 사업 등에 

하  람

건 내 주 업에 

한 지역주민 취업알

■ 경 체   실업사태가 지

어 청 실업 가 가하고 .

■ 내에 업  할시 지역주민  

많  취업  수 도  극  

보  취업알  하  람.
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실 과 건      내      비 고

해  양

수산과

건 가사리 사업  

내실  진

■ 재 가사리  시 망어  끌

어  하  것  통상  .

■ 망어  끌어  할 경우 

어 등  피해가 많  것  단

 앞  다도 살리고 수산

원도 보 할 수 도   

개 안  강 하  람.

해  양

수산과

시 수산  원산지 지도

단  철

■ 수산 질 리   역  

계규 에 거 산수산   수산

가공 에 하여  원산지  

시   하도  규 하고 

지도단  강  어  

■ 지도단 공 원 나 비  역시 

에 한 지식 등  하여 지도단

에  하지 못하고  

뿐 아니라 비 도 돈  하고 

므  식별할 수  지  

보   지도단 에도 만  하

 람.

도  시

건 과

시 리․향 지  

리사업 산

■ 1992,6,5 착공하여 1997,12,22  

지처  료 었 나 2004 도 

행 사 감사 시 지 산 지 못하

고 .

■ 미  지 산  351,173천원

  하고  미 징수  산  

210,959천원  특단  책  강

하여 징수에 만  하여 특별 계

 리 등 산처리에 만  하

 람.
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실 과 건      내      비 고

건  과 건 수해복 공사마 리

철

■ 태  매미  피해 수해복 공사  

560건에 87,902,341천원  앙 

 아 복 공사  진함에 어 

 833건  664건  공하고 재

시공  169건  합진도 88%, 

건수 비 80%  진실  한 

실 .

■ 마  에 공할 수 도  특

단   강 하  람. 

건  과 시 하천 ․사 료 징수

철

■ 하천 ․사 료  과․징수함에 

어 869건에 6,428천원  과하여 

820건에 6,182천원  징수하고 49

건, 246천원  미 징수 고 .

■ 하천 ․사 료  주민  수  

가 에도 체납  생하  것  람

직하지 못함.

■ 미 징수 에 하여   징수

 할 것  앞  계  체납시  

․사  단  하  등 책  

강 하  람.   

도  

통과

시 동차  과태료 

징수철

■ 주차  과태료  6  34,171건

에 2,912,688천원  징수결 하여 징

수  4,125건에 163,235천원  징수

하고 30,046건에 2,749453천원

(94.4%)  체납 고  ,

■ 체납액에 하여  원  하여 채

압  등 징수에 만  할 것  

체납액 리에  다하  람.
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도  

통과

시 도  재 포  공사 

시행 철

■  포 도  철  등  재 

포  할 경우  하수도시  등 근 

주변 경  고   포  거

하고 재 포  하여야 함에도 

■  에 씌우  태  재 포

함  통신맨 , 하수맨 , 근 

하수도 보다 게 재 포  

우수  시 근 주택  피해   

 상, 통사고 등 차량안 사

고  원   재 포  할 

에   여건  고 하여 시공에 

철  하  람.  

상  하

수도과

건 간 수시  리 

철

■ 내 간 수시  171개  

17,531  하고 .

■ 간 수시 에 하여 하  보건

리  하여 취수  청결   

주변  경 비  ,  독약 

여  주민  보건 리에 만

 하  라 ,

■ 수질검사 결과  주민   볼 수 

 곳에 게첨하  람

  지

공원과

시 도심 큰나 심  지

  사후 리 철

■ 2003 도 도심 큰나  식재사업

 18개 에 2,220,000천원  사업

비  89,770본  식재하  

■ 식재지18개   단순 사

업, 지 리. 꽃  등 5개 

사업  도심큰나 심 사업  과 

 것  단 . 
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  지

공원과

■ 앞  사업 에 맞   사

업   진하  라  식재지 

사후 리에도 만  하  람.

보  건

리과

건 취약지역 하  

역 철

■ 에  평 에 비해 해 ( , 

리 등)  많  생하고 나  

가시  역  지 못하고 . 

■ 특  해 식 우심지   취

약지역에 한 체계  역 동  

.

■ 동 역단  한 하여 하

 역에  다하  람, 

보  건

생과

건 업 지  ■ 재 업 지  식  주  

리 고 .

■ 공 생업 (숙 업, 업, ·미

업)도 업  지  티브  

수  여 등  사천 미

지  고할 수 도  지  

리 안  검  망

과 건 한우 루 라병 검

진 

■ 한우 루 라병   

가 고 . 그러나  만하

 생하지 않

■ 규  산 가에  경비 등  

 피하고 므   지원

하여 안 한 산경  도  책

강  망 

건 산  통행  

단 철

■ 통과  하  등 극  

지도, 단 강  식별  등  

비 에게 보하여 고 하  등 안 

강  망



- 16 -

실 과 건      내      비 고

  업

진 과

건 양검  실  

고

■ 업 경  개  하여 양  

검  실시하고 나 가에  

 식하지 못하고 .

■ 양검 사업  지역별, 연 지 등 

하여 본지  하여 시료채

취  검  양개량  필

한 지역  강 한행 지도  실

 고하  람.

  술

지원과

건 산  공   간

집하  운  실태 

■ 삼천포  운 리하고  

산  공 과 산  간  집하

(18개 )에 하여 운 실태  

하여  리 안  강 하  

람.

5. 타 특 사항 : 없


